
 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

       Αριθμ. 34917 

Καθορισμός χώρου που εξομοιώνεται με ζώνη 
λιμένα στη θέση «Λιβάδια» Τήλου. 

 Ο ΣΥΝΤΟΝΙΣΤΗΣ
ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΑΙΓΑΙΟΥ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
• του άρθρου 28 του ν. 2971/2001 «Αιγιαλός, παραλία 

και άλλες διατάξεις» (Α’ 285),
• των άρθρων 6 και 280 του ν. 3852/2010 «Νέα Αρχι-

τεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης - Πρόγραμμα Καλλικράτης» (Α’ 87),

• των άρθρων 28 και 28Α του ν. 4325/2015 «Εκδημο-
κρατισμός της Διοίκησης - Καταπολέμηση Γραφειοκρα-
τίας και Ηλεκτρονική Διακυβέρνηση, Αποκατάσταση 
αδικιών και άλλες διατάξεις» (Α’ 47),

• του β.δ. 14/19-1-1939 «Περί κωδικοποιήσεως των 
περί Λιμενικών Ταμείων κειμένων διατάξεων» (Α’ 24), 

• του π.δ. 143/2010 «Οργανισμός Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης Αιγαίου» (Α’ 236).

2. Την υπό στοιχεία 1028241ΠΕ/2792ΠΕ/Β0010/05 
κοινή υπουργική απόφαση των Υπουργών Οικονομίας 
και Οικονομικών και Εμπορικής Ναυτιλίας «Καθορισμός 
χώρων που εξομοιώνονται με Ζώνη Λιμένα» (Β’ 547).

3. Την υπ’ αρ. 78161/31-12-2018 απόφαση του Υπουρ-
γού Εσωτερικών (Υ.Ο.Δ.Δ. 783), με την οποία ο Πολύκαρ-
πος Πολυχρονάκης, Αν. Προϊστάμενος της Γενικής Διεύ-
θυνσης Χωροταξικής και Περιβαλλοντικής Πολιτικής, 
ορίζεται να ασκεί καθήκοντα Συντονιστή Α. Δ. Αιγαίου.

4. Την υπ’ αρ. 47980/10214/2012 (ΑΔΑ: Β4ΣΚΟΡ1Ι-2ΙΚ) 
απόφαση της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Αιγαίου «Επι-
κύρωση έκθεσης καθορισμού ορίων Αιγιαλού και Πα-
ραλίας στη θέση ‘‘Λιβάδια’’ Δήμου Τήλου, Νήσου Τήλου, 
Νομού Δωδεκανήσου» (Δ’ 642).

5. Την υπ’ αρ. 44/2021 (ΑΔΑ: 9460ΟΡΙΩ-Ο1Ι) ομόφωνη 
απόφαση του Διοικητικού Συμβουλίου του Δημοτικού 
Λιμενικού Ταμείου Νότιας Δωδεκανήσου, με την οποία 
καθορίζεται ο χώρος που εξομοιώνεται με ζώνη λιμένα 
στη θέση «Λιβάδια» Τήλου, όπως αυτή αποτυπώθηκε 
στο από Δεκέμβριο 2020, συνημμένο στην απόφαση, 
τοπογραφικό διάγραμμα κλίμακας 1:500, που συνέταξε 

ο Αγρονόμος Τοπογράφος Μηχανικός Ιωάννης Διακο-
νικολάου.

6. Το υπ’ αρ. 738/12-04-2021 έγγραφο του Δημοτικού 
Λιμενικού Ταμείου Νότιας Δωδεκανήσου, με το οποίο 
ζητείται γνωμοδότηση των αρμόδιων φορέων, κατ’ 
εφαρμογή του άρθρου 28 του ν. 29171/2001.

7. Τα υπ’ αρ. 3113.10-61/18461/2021/12-03-2021 και 
3113.10-61/41059/2021/09-06-2021 έγγραφα της Διεύ-
θυνσης Λιμενικής Πολιτικής του Υπουργείου Ναυτιλίας 
και Νησιωτικής Πολιτικής, με τα οποία παρέχει σύμφωνη 
γνώμη για τον καθορισμό της εν θέματι περιοχής.

8. Το υπ’ αρ. 67709/08-06-2021 έγγραφο της Διεύθυν-
σης Δημόσιας Περιουσίας του Υπουργείου Οικονομικών, 
με το οποίο χορηγεί τη σύμφωνη γνώμη του για τον κα-
θορισμό της εν θέματι περιοχής.

9. Το υπό στοιχεία Δ.Τ.Υ./Ζ6/1434/10-06-2021 έγγραφο 
του Δημοτικού Λιμενικού Ταμείου Νότιας Δωδεκανήσου, 
με το οποίο υποβλήθηκε στην υπηρεσία προς έγκριση η 
υπ’ αρ. 44/2021 απόφασή του, αποφασίζουμε:

Εγκρίνουμε την υπ’ αρ. 44/2021 απόφαση του Δημο-
τικού Λιμενικού Ταμείου Νότιας Δωδεκανήσου, περί 
εξομοίωσης με ζώνη λιμένα της περιοχής «Λιβάδια» Τή-
λου, όπως αυτή αποτυπώνεται με πράσινη πολυγωνική 
γραμμή στο από Δεκεμβρίου 2020, συνημμένο στην 
απόφαση, τοπογραφικό διάγραμμα κλίμακας 1:500, που 
συνέταξε ο Αγρονόμος Τοπογράφος Μηχανικός Ιωάννης 
Διακονικολάου και θεωρήθηκε από την Αν. Προϊστα-
μένη της Τ.Υ. του Δημοτικού Λιμενικού Ταμείου Νότιας 
Δωδεκανήσου.

 

ΑΠΟΣΠΑΣΜΑ
Από το πρακτικό της υπ’ αρ. 05/2021
Συνεδρίασης του Δημοτικού Λιμενικού Ταμείου 
Νότιας Δωδεκανήσου (Ν.Π.Δ.Δ.)

Αριθμός Απόφασης: 44/2021
ΘΕΜΑ: «:ΤΡΟΠΟΠΟΙΗΣΗ ΤΗΣ ΥΠ.’ ΑΡΙΘΜ. 161/2020 

ΠΕΡΙ ΚΑΘΟΡΙΣΜΟΥ ΟΡΙΩΝ ΕΞΟΜΟΙΟΥΜΕΝΗΣ ΧΕΡΣΑΙΑΣ 
ΖΩΝΗΣ ΜΕ ΖΩΝΗ ΛΙΜΕΝΑ ΣΤΗ ΘΕΣΗ ΛΙΒΑΔΙΑ ΤΗΛΟΥ.
Στη Ρόδο σήμερα την 7η του μηνός Απριλίου του έτους 
2021, ημέρα της εβδομάδος Τετάρτη και ώρα 10.00 π.μ., 
στο Δημοτικό Λιμενικό Ταμείο Νότιας Δωδεκανήσου συ-
νήλθε σε συνεδρίαση το Διοικητικό Συμβούλιο του Δη-

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

18 Οκτωβρίου 2021 ΤΕΥΧΟΣ  ΤΕΤΑΡΤΟ Αρ. Φύλλου 705

9615

Digitally signed by
VARVARA ZACHARAKI
Date: 2021.10.19 20:10:22
EEST
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ9616 Τεύχος Δ’ 705/18.10.2021

μοτικού Λιμενικού Ταμείου Νότιας Δωδ/σου με τηλεδιά-
σκεψη σύμφωνα με το υπ’ αρ. 18318/13-3-2020 έγγραφο 
ΥΠΕΣ «Σύγκληση συλλογικών οργάνων των δήμων, των 
περιφερειών και των εποπτευόμενων νομικών τους προ-
σώπων, κατά το διάστημα λήψης των μέτρων αποφυγής 
και διάδοσης του κορωνοϊού COVID-19» κατόπιν της
υπ’ αρ. 667/01-04-2021 έγγραφης πρόσκλησης του Προ-
έδρου

ΠΑΡΟΝΤΕΣ ΑΠΟΝΤΕΣ
1. ΠΑΠΑΟΙΚΟΝΟΜΟΥ ΒΑΣΙΛΕΙΟΣ 

ΠΡΟΕΔΡΟΣ

1. ΠΑΠΑΚΑΛΟΔΟΥΚΑΣ 

ΕΛΕΥΘ.

2. ΑΧΛΑΔΙΩΤΗΣ 

ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ

3. ΜΑΝΩΛΑΚΗΣ ΜΙΧΑΗΛ

2. ΜΠΟΝΗΣ ΝΙΚΟΛΑΟΣ 

ΑΝΤΙΠΡΟΕΔΡΟΣ
3. ΚΑΖΟΥΛΛΗΣ ΕΜΜΑΝΟΥΗΛ 

ΜΕΛΟΣ
4. ΤΑΤΗΣ ΣΠΥΡΙΔΩΝ ΜΕΛΟΣ
5. ΕΡΩΤΟΚΡΙΤΟΣ ΜΙΧΑΗΛ ΜΕΛΟΣ
6. ΓΡΥΛΛΗΣ ΝΙΚΗΤΑΣ ΜΕΛΟΣ
7. ΒΑΣΙΛΟΠΟΥΛΟΣ ΔΗΜΟΣ 

ΜΕΛΟΣ
8. ΦΡΑΓΚΑΚΗΣ Γ. ΕΥΑΓΓΕΛΟΣ 

ΜΕΛΟΣ
9. ΣΑΚΕΛΛΑΡΗΣ ΚΥΡΙΑΚΟΣ 

ΜΕΛΟΣ
10. ΚΑΜΜΑ ΜΑΡΙΑ - ΑΛΕΙΦΕΡΗ 

ΜΕΛΟΣ
11. ΝΙΣΥΡΙΟΣ ΙΩΑΝΝΗΣ ΜΕΛΟΣ
12. ΠΕΡΣΕΛΗΣ ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ 

ΜΕΛΟΣ

1. Ε. ΑΝΤΩΝΟΓΛΟΥ, Προϊσταμένου Διεύθυνσης ως 
εισηγητού επί Διοικητικών, Οικονομικών και θεμάτων 
Εκμετάλλευσης.

2. ΔΕΛΗΓΙΑΝΝΗ ΜΑΡΙΚΑ ως εισηγήτρια επί Τεχνικών 
θεμάτων.

3. ΒΑΣΙΛΟΠΟΥΛΟΣ ΔΗΜ. ως Γραμματέα Δ.Σ.
4. ΚΑΤΑΒΕΝΑΚΗΣ ΒΑΣΙΛΕΙΟΣ ως Νομικός Σύμβουλος.
Η Εισηγήτρια του Δ.Λ.Τ.Ν.Δ αναπληρώτρια Προϊστα-

μένη της Διεύθυνσης Τεχνικών Υπηρεσιών Δεληγιάννη 
Μαρίκα, θέτει υπόψη του Συμβουλίου:

α. Την υπ’ αρ. 161/2020 απόφαση του Δ.Σ. του Δ.Λ.Τ.Ν.Δ. 
με τίτλο Καθορισμός ορίων εξομοιούμενης χερσαίας ζώ-
νης με ζώνη λιμένα στη θέση ΛΙΒΑΔΙΑ ΤΗΛΟΥ.

β. Το υπό στοιχεία 2610ΑΠΑ/29-03-2021 έγγραφο της 
Κτηματικής Υπηρεσίας Δωδεκανήσων Α’.

γ. Την τροποποιημένη χάραξη ορίων εξομοιούμενης 
χερσαίας ζώνης με ζώνη λιμένα στη θέση ΛΙΒΑΔΙΑ ΤΗ-
ΛΟΥ.

Έχοντας υπόψη μας το σχετικό β, τροποποιούμε την 
υπ’ αρ. 161/2020 απόφαση του Δ.Σ. σύμφωνα με τις υπο-
δείξεις της Κτηματικής Υπηρεσίας Δωδεκανήσων Α’.

1. Η εξομοιούμενη Χερσαία Ζώνη Λιμένα χαράσσεται 
επί του λιμανιού στην θέση Λιβάδια Τήλου. Ξεκινάει από 
σημείο αρχής ΧΖΛ43 με συντεταγμένες Χ= 803465,49 και 
Ψ=4035346,93, βόρεια της αποβάθρας και κατεύθυνση 
νότια και περιλαμβάνει: α. Το κτίριο του Λιμεναρχείου, 
β. Tη γλίστρα νοτιοανατολικά του λιμεναρχείου, γ. Τον 
χώρο της κεντρικής αποβάθρας, με τον λιμενοβραχίονα, 
δ. Το κτίριο των επιβατών με δύο μικρά παραρτήματα 
εξυπηρέτησης αναγκών του κτιρίου, ε. Το κρηπίδωμα (με 
ζώνη πεζόδρομου) που ακολουθεί νότια της αποβάθρας, 
ακλουθώντας την γραμμή αιγιαλού (Δ΄ 642/2012) στα 

σημεία Α11, Α10, Α9 μέχρι το σημείο πέρατος ΧΖΛ11 
(με συντεταγμένες Χ= 803416,30 και Ψ=4035210,16).

Η πολυγωνική πράσινη γραμμή της εξομοιούμενης 
χερσαίας λιμενικής ζώνης στη θέση Λιβάδια Τήλου, 
όπως περιγράφεται στο συνημμένο θεωρημένο από 
την Τεχνική Υπηρεσία τοπογραφικό διάγραμμα σε μία 
πινακίδα κλίμακας 1:500, περιλαμβάνει τα σημεία ΧΖΛ1-
ΧΖΛ2-ΧΖΛ3…- ΧΖΛ22-ΧΖΛ23-ΧΖΛ28-ΧΖΛ29-…ΧΖΛ53-
ΧΖΛ54-ΧΖΛ1. συνολικού εμβαδού χερσαίας ζώνης: Ε= 
4713,27τ.μ.

2. Η θαλάσσια ζώνη χαράσσεται επί του όρμου Λιβα-
διών. Η πολυγωνική μπλε γραμμή της θαλάσσιας ζώ-
νης, όπως περιγράφεται στο συνημμένο θεωρημένο 
από την Τεχνική Υπηρεσία βυθομετρικό - τοπογραφικό 
διάγραμμα σε μία πινακίδα κλίμακας 1:500, ορίζεται από 
τα σημεία ΘΖ1-ΘΖ2-ΘΖ3-…-ΘΖ30-ΘΖ31-ΘΖ1 συνολικού 
εμβαδού θαλάσσιας ζώνης: Ε= 245717,39.μ

Στην εξομοιούμενη χερσαία ζώνη λιμένα δεν περιλαμ-
βάνονται ιδιωτικά κτήματα.

Το Διοικητικό Συμβούλιο μετά από διαλογική συζήτη-
ση και έχοντας υπόψη του:

1. Τις σχετικές διατάξεις της παρ. 4 του άρθρου 2 του 
ν. 2575/1998 (Α΄ 23), οι οποίες διέπουν τη χρήση και την 
εκμετάλλευση από τα οικεία Λιμενικά Ταμεία των χώρων 
που εξομοιώνονται με ζώνες λιμένων και του άρθρου 3 
του ν. 444/1970 (Α’ 30).

2. Την υπ’ αρ. 3511.91/01/98/17-3-1998 ερμηνευτική 
εγκύκλιο του Υ.Ε.Ν. με θέμα τη χρήση και εκμετάλλευ-
ση από τα Λ.Τ. των χώρων που εξομοιώνονται με ζώνες 
λιμένων.

3. Την υπ’ αρ. 360/96 γνωμοδότηση του Νομικού Συμ-
βουλίου του Κράτους, με την οποία αποφαίνεται ότι στο 
Λιμενικό Ταμείο ανήκει η χρήση και η εκμετάλλευση των 
χώρων της χερσαίας ζώνης των λιμανιών, στα οποία τού-
το εκτελεί τα αναγκαία για τη λειτουργία του λιμενικά 
έργα και αν δεν έχουν καθορισθεί τα όρια αυτής κατά 
την προβλεπόμενη από το νόμο διαδικασία.

4. Το άρθρο 28 του νόμου 2971/2001 (Α΄ 285) περί 
καθορισμού των χώρων που εξομοιώνονται με ζώνη 
λιμένα.

5. Την υπό στοιχεία 102824π.ε./2729.π.ε./Β0010/
Β΄ 547/2005 διυπουργική απόφαση Υπουργείων Οικονο-
μίας και Οικονομικών και Εμπορικής Ναυτιλίας περί «Κα-
θορισμού χώρων που εξομοιώνονται με Ζώνη Λιμένα».

6. Την υπ’  αρ. 47980/10214 απόφαση της γενικής 
γραμματέως αποκεντρωμένης διοίκησης Αιγαίου 
(Δ΄ 642/2012), με την οποία επικυρώθηκε ή έκθεση επι-
τροπής καθορισμού ορίων αιγιαλού και παραλίας στην 
στη θέση «Λιβάδια», Δήμου Τήλου, Νήσου Τήλου, Νομού 
Δωδεκανήσου, ομόφωνα αποφασίζει:

Την τροποποίηση της υπ΄ αρ. 161/2020 περί καθορι-
σμού ορίων «Εξομοιούμενης χερσαίας ζώνης με ζώνη 
λιμένα στη θέση ΛΙΒΑΔΙΑ ΤΗΛΟΥ», όπως αυτή χαράσ-
σεται με πράσινη πολυγωνική γραμμή επί τοπογραφι-
κού βυθομετρικού διαγράμματος, κλίμακας 1:500 σε 
μία πινακίδα, που συντάχθηκε από τον Διπλ. Αγρονόμο 
Τοπογράφο Μηχανικό Διακονικολάου Ιωάννη, το οποίο 
ελέγχθηκε και θεωρήθηκε ως προς την ακρίβεια της απο-
τύπωσης των προς τη θάλασσα ορίων των ιδιοκτησιών 
αρμοδίως.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 9617Τεύχος Δ’ 705/18.10.2021

Αναλυτικότερα:

1. Η εξομοιούμενη Χερσαία Ζώνη Λιμένα χαράσσεται 

επί του λιμανιού στην θέση Λιβάδια Τήλου.

Ξεκινάει από σημείο αρχής ΧΖΛ43 με συντεταγμένες 

Χ= 803465,49 και Ψ=4035346,93, βόρεια της αποβάθρας 

και κατεύθυνση νότια και περιλαμβάνει: α. Το κτίριο του 

Λιμεναρχείου, β. Tη γλίστρα νοτιοανατολικά του λιμε-

ναρχείου, γ. Τον χώρο της κεντρικής αποβάθρας, με τον 

λιμενοβραχίονα, δ. Το κτίριο των επιβατών με δύο μικρά 

παραρτήματα εξυπηρέτησης αναγκών του κτιρίου, ε. Το 

κρηπίδωμα (με ζώνη πεζόδρομου) που ακολουθεί νό-

τια της αποβάθρας, ακλουθώντας την γραμμή αιγιαλού 

(Δ΄ 642/2012) στα σημεία Α11, Α10, Α9 μέχρι το σημείο 

πέρατος ΧΖΛ11 (με συντεταγμένες Χ= 803416,30 και 

Ψ=4035210,16).

Η πολυγωνική πράσινη γραμμή της εξομοιούμενης 

χερσαίας λιμενικής ζώνης στη θέση Λιβάδια Τήλου, 

όπως περιγράφεται στο συνημμένο θεωρημένο από 

την Τεχνική Υπηρεσία τοπογραφικό διάγραμμα σε μία 

πινακίδα κλίμακας 1:500, περιλαμβάνει τα σημεία ΧΖΛ1-

ΧΖΛ2-ΧΖΛ3…- ΧΖΛ22-ΧΖΛ23-ΧΖΛ28-ΧΖΛ29-…ΧΖΛ53-

ΧΖΛ54-ΧΖΛ1. συνολικού εμβαδού χερσαίας ζώνης: 

Ε= 4713,27τ.μ.

2. Η θαλάσσια ζώνη χαράσσεται επί του όρμου Λιβα-
διών. Η πολυγωνική μπλε γραμμή της θαλάσσιας ζώ-
νης, όπως περιγράφεται στο συνημμένο θεωρημένο 
από την Τεχνική Υπηρεσία βυθομετρικό - τοπογραφικό 
διάγραμμα σε μία πινακίδα κλίμακας 1:500, ορίζεται από 
τα σημεία ΘΖ1-ΘΖ2-ΘΖ3-…-ΘΖ30-ΘΖ31-ΘΖ1 συνολικού 
εμβαδού θαλάσσιας ζώνης: Ε= 245717,39.μ

Οι συντεταγμένες (ΕΓΣΑ 87) των παραπάνω σημείων 
της εξομοιούμενης χερσαίας και της θαλάσσιας ζώνης 
απεικονίζονται και εξασφαλίζονται στο συνημμένο θε-
ωρημένο από την Τεχνική Υπηρεσία του Δ.Λ.Τ.Ν.Δ. βυ-
θομετρικό - τοπογραφικό διάγραμμα σε μία πινακίδα 
κλίμακας 1:500 και το οποίο αποτελεί αναπόσπαστο 
μέρος της παρούσας απόφασης.

Στην εξομοιούμενη χερσαία ζώνη λιμένα δεν περιλαμ-
βάνονται ιδιωτικά κτήματα 

Η απόφαση αυτή πήρε αριθμό: 44/2021
Αφού εξαντλήθηκαν τα θέματα της ημερησίας διάτα-

ξης λύεται η συνεδρίαση.
Γι’ αυτό συντάχθηκε το πρακτικό και υπογράφηκε ως 

ακολούθως:

O Πρόεδρος

ΒΑΣΙΛΕΙΟΣ ΠΑΠΑΟΙΚΟΝΟΜΟΥ



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ9618 Τεύχος Δ’ 705/18.10.2021



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 9619Τεύχος Δ’ 705/18.10.2021



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ9620 Τεύχος Δ’ 705/18.10.2021

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

  Πειραιάς, 21 Ιουλίου 2021

Ο Ασκών καθήκοντα Συντονιστή Αποκεντρωμένης Διοίκησης

ΠΟΛΥΚΑΡΠΟΣ ΠΟΛΥΧΡΟΝΑΚΗΣ   





ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ9622 Τεύχος Δ’ 705/18.10.2021

*04007051810210008*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)

Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 

Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-
μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 

δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 

προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 

είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 

δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,

για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


